ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________________________ № ________
г. Курган

О внесении изменений в постановление
Правительства Курганской области от 23 августа 2011 года № 410

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Федеральным законом от 29  декабря
2012  года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказом
МЧС России от 18  ноября  2021 г. № 806 «Об определении Порядка,  видов,
сроков  обучения  лиц,  осуществляющих  трудовую  или  служебную
деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа,
требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих
обучение  по  дополнительным  профессиональным  программам  в  области
пожарной безопасности», а также в целях организации обучения населения
Курганской области мерам пожарной безопасности Правительство Курганской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в  приложение  к  постановлению  Правительства  Курганской
области от 23 августа 2011 года № 410 «Об организации обучения населения
Курганской области мерам пожарной безопасности» следующие изменения:

в пункте 1 раздела I слова  «Нормами пожарной безопасности «Обучение
мерам  пожарной  безопасности  работников  организаций»,  утвержденными
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных  бедствий
от  12  декабря  2007  № 645»  заменить  словами  «приказом  МЧС  России
от  18  ноября  2021  года  № 806  «Об  определении  Порядка,  видов,  сроков
обучения  лиц,  осуществляющих  трудовую  или  служебную  деятельность  в
организациях,  по  программам  противопожарного  инструктажа,  требований  к
содержанию  указанных  программ  и  категорий  лиц,  проходящих  обучение  по
дополнительным  профессиональным  программам  в  области  пожарной
безопасности»;

2) Пункт 6 раздела IV изложить в следующей редакции:
«6. Ответственность  за  организацию  и  своевременность  обучения  лиц,

осуществляющих  трудовую  или  служебную  деятельность  в  органах
государственной  власти,  органах  местного  самоуправления,  общественных
объединениях,  юридических  лицах  (далее  -  организации),  мерам  пожарной
безопасности по программам противопожарного инструктажа (далее - обучение)

http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718

2

несет руководитель организации.
Руководитель  организации  определяет  порядок  и  сроки  обучения  лиц,

осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организации, мерам
пожарной  безопасности  с  учетом  требований  нормативных  правовых  актов
Российской  Федерации  (далее  -  порядок  обучения  лиц  мерам  пожарной
безопасности).

Обучение должно содержать теоретическую и практическую части и может
осуществляться как единовременно и непрерывно, так и поэтапно (дискретно).

Противопожарный  инструктаж  проводится  в  целях  доведения  до  лиц,
осуществляющих  трудовую  или  служебную  деятельность  в  организации,
обязательных  требований  пожарной  безопасности,  изучения  пожарной  и
взрывопожарной  опасности  технологических  процессов,  производств  и
оборудования, имеющихся на объекте защиты систем предотвращения пожаров
и противопожарной защиты, а также действий в случае возникновения пожара.

Проведение  противопожарных  инструктажей  осуществляется  в
соответствии с порядком обучения лиц мерам пожарной безопасности с учетом
структуры  и  численности  работников  (служащих)  организации  лицами,
осуществляющими  трудовую  или  служебную  деятельность  в  организации,
прошедшими  обучение  мерам  пожарной  безопасности  по  дополнительным
профессиональным  программам  в  области  пожарной  безопасности,  либо
имеющими  среднее  профессиональное  и  (или)  высшее  образование  по
специальности  «Пожарная  безопасность»  или  направлению  подготовки
«Техносферная  безопасность»  по  профилю  «Пожарная  безопасность»
(далее - образование  пожарно-технического  профиля),  либо  прошедшими
процедуру независимой оценки квалификации, в период действия свидетельства
о квалификации:

- руководителем организации;
- лицом, которое по занимаемой должности или характеру выполняемых

работ  является  ответственным  за  обеспечение  пожарной  безопасности  на
объекте защиты в организации, назначенным руководителем организации;

- должностным  лицом,  назначенным  руководителем  организации
ответственным за проведение противопожарного инструктажа в организации;

 - иными лицами по решению руководителя организации.
К проведению противопожарных инструктажей на основании гражданско-

правового  договора  могут  привлекаться  лица,  прошедшие  обучение  мерам
пожарной безопасности по дополнительным профессиональным программам в
области  пожарной  безопасности,  либо  лица,  имеющие образование  пожарно-
технического профиля, либо лица, прошедшие процедуру независимой оценки
квалификации, в период действия свидетельства о квалификации.

Противопожарные инструктажи проводятся по программам, утвержденным
руководителем  организации  или  лицами,  назначенными  руководителем
организации  ответственными  за  обеспечение  пожарной  безопасности  на
объектах защиты в организации.».

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя Губернатора Курганской области.

Губернатор
Курганской области В.М. Шумков

3

Носков Станислав Николаевич
(3522) 43-19-00